

7. NAPIREND

ELŐTERJESZTÉS Nemesgulács Község Önkormányzata Képviselő-testületének 2016. május 18-i soron következő nyilvános ülésére

Tárgy: Beszámoló a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatokról, a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat munkájáról
Előterjesztő: Nagy Rudolfné polgármester
Előkészítette: Baráth Istvánné ügyintéző
Meghívottak: Pordán Katalin intézményvezető

Tisztelt Képviselő-testület!

A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (a továbbiakban: Gyvt.) 96 § (6) bekezdése előírja, hogy „A települési önkormányzat és az állam fenntartói feladatainak ellátására a Kormány rendeletében kijelölt szerv a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatainak ellátásáról minden év május 31-éig - a külön jogszabályban meghatározott tartalommal - átfogó értékelést készít. Az értékelést - települési önkormányzat esetén a képviselő-testület általi megtárgyalást követően - meg kell küldeni a gyámhatóságnak. A gyámhatóság az értékelés kézhezvételétől számított harminc napon belül javaslattal élhet a települési önkormányzat, illetve az állam fenntartói feladatainak ellátására a Kormány rendeletében kijelölt szerv felé, amely hatvan napon belül érdemben megvizsgálja a gyámhatóság javaslatait és állásfoglalásáról, intézkedéséről tájékoztatja.”

A fenti törvény, valamint a gyermekek védelméről és a gyámügyi eljárásról szóló 149/1997. (IX.10.) Korm. rendelet is megállapítja azokat a szabályokat, melyek szerint az önkormányzatok a gyermekek védelméről meghatározott ellátásokkal, intézkedésekkel segítséget nyújtanak a gyermek jogainak védelméhez, a szülői köteleességek teljesítéséhez, a veszélyeztetettség megelőzéséhez és megszüntetéséhez, a hiányzó szülői gondoskodás pótlásához.

Ennek értelmében, alkalmazása során a gyermek mindenekfelett álló érdekét kell figyelembe venni, és a törvényben elismert jogait biztosítva kell eljárni. Elő kell segíteni a gyermek családban történő nevelkedését, és ehhez adott esetben segítséget nyújtani, biztosítva a családból kikerült gyermek biztonságát, korához, szükségleteihez igazodó gondozását, nevelését, egészséges személyiségfejlődését.

A törvény az általános rendelkezések között olyan szociálpolitikai célt tűz ki maga elé, amely a gyermekvédelmi tevékenységi kört, a minden rászoruló gyermek esélyegyenlőségét növelő, megújuló ellátórendszer kereteit határozza meg.

Az ellátórendszer feltételeiről az állam és az önkormányzatok gondoskodnak, hangsúlyozva azonban a családok gyermeknevelési felelősségét is.

A feladatok megvalósítását pénzbeli, természetbeni és személyes gondoskodást nyújtó alap és szakellátások, valamint a települési önkormányzat jegyzője, illetve a gyámhivatal hatósági intézkedései biztosítják, megteremtve az ellátások és az intézkedések összhangját.

A települési önkormányzat által készítendő átfogó értékelés tartalmi követelményeit a 149/1997. (IX. 10.) Kormányrendelet 10. számú melléklete határozza meg. Az előterjesztés mellékletét képező beszámoló a jogszabály által meghatározott sorrendet követi az alábbiak szerint:

1. A település demográfiai mutatói, különös tekintettel a 0-18 éves korosztály adataira
2. Az önkormányzat által nyújtott pénzbeli és természetbeni szociális ellátások biztosítása

3. Az önkormányzat által biztosított személyes gondoskodást nyújtó ellátások bemutatása
4. A felügyeleti szervek által gyámhatósági, gyermekvédelmi területen végzett szakmai ellenőrzések tapasztalatainak, továbbá a gyermekjóléti és gyermekvédelmi szolgáltató tevékenységet végzők működését engedélyező hatóság ellenőrzésének alkalmával tett megállapítások bemutatása.
5. Jövőre vonatkozó javaslatok, célok meghatározása a Gyvt. előírásai alapján (milyen ellátásokra és intézményekre lenne szükség a problémák hatékonyabb kezelése érdekében, gyermekvédelmi prevenciók elképzelések).
6. A bűnmegelőzési program főbb pontjainak bemutatása (amennyiben a településen készült ilyen program), valamint a gyermekkorú és a fiatalkorú bűnelkövetők számának az általuk elkövetett bűncselekmények számának, a bűnelkövetés okainak bemutatása.
7. A települési önkormányzat és a civil szervezetek közötti együttműködés keretében milyen feladatok, szolgáltatások ellátásában vesznek részt civil szervezetek (alapellátás, szakellátás, szabadidős programok, drogprevenció stb.).

A gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok 2015. évre vonatkozó értékeléséből látható, hogy az önkormányzati gyermekvédelmi feladatok ellátása a gyermekvédelem területén dolgozó szakemberek, a hatósági feladatokat ellátók és a civil szervezetek megfelelő együttműködésével és összefogásával eredményes.

Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet az előterjesztést megtárgyalni, és a határozatot meghozni szíveskedjen.

HATÁROZATI JAVASLAT

...../2016. (V.....) Képviselő-testületi határozat

Nemesgulács Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a 149/1997. (IX. 10.) Korm. rendelet 10. számú melléklete tartalmi követelményeinek megfelelő, és az önkormányzat gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatainak ellátásáról szóló át-fogó beszámolót elfogadja.

Felelős: polgármester
Határidő: 2016. május 31.

Nemesgulács, 2016. április 25.

Nagy Rudolfné
polgármester

Gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok ellátásáról szóló beszámoló

1. A település demográfiai mutatói, különös tekintettel a 0-18 éves korosztály adataira:

Nemesgulács község demográfiai mutatói 2015 évben az alábbiak szerint alakultak:

A község lélekszáma: 973 fő, ebből a 18 év alattiak száma: 138 fő.

A megoszlása: 0-2 évesek száma: 15 fő, 3-5 évesek száma: 21 fő, 6-13 évesek száma: 64 fő, 14-17 évesek száma: 34 fő.

A településen óvoda, általános- és szakiskola működik.

Az óvodás gyermekek száma 2015. évben átlagosan 42 fő, ebből Nemesgulácsról 29 fő, Kisapátiról: 7 fő, Káptalantótiból 5 fő, Badacsonytomajról 1 fő.

A Keresztury Dezső Általános Iskola és Szakiskolában tanuló gyermekek átlagszáma 2015 évben: 151 fő, melyből szakiskolás: 24 fő. A szakiskolát zömmel a környező településről veszik igénybe, a nemesgulácsi tanulók száma 4 fő.

Az általános iskolában tanuló gyermekek közül 2015 évben 55 fő nemesgulácsi lakos, Káptalantótiból 7 fő, Kisapáti településről 12 tanuló jár ide.

2. Az Önkormányzat által nyújtott pénzübeli, természetbeni ellátások biztosítása.

Rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben 53 gyermek részesült az elmúlt évben átlagosan.

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülők két alkalommal, augusztus és november hónapban 5.800.-Ft/fő támogatást kaptak. Ezen a címen kifizetett összeg 864.200.-Ft volt.

Ezt az összeget az Önkormányzatnak az állam megtéríti.

Az Önkormányzat beiskolázási támogatást sajnos nem tudott biztosítani.

A 2014/2015-os tanévre 8 fő részére állapított meg az önkormányzat havi 3.000.- Ft összegben Bursa Hungarica támogatást.

A községben a gyermekétkeztetés megoldott. 2013. október 1-től a Floreat 2006. Kft. biztosítja az étkeztetést. Az óvodában tavaly szeptember 1-jét megelőzően éves szinten 15 fő 50 %-os, 17 fő 100 %-os térítési díj kedvezményben részesült. A törvényi változás életbe lépése után, szeptember 1-től a gyermekek 82 %-a, azaz 36 fő részesül ingyenes étkeztetésben.

Az iskolában 8 fő részesül 50 %-os kedvezményben, a 100 %-os kedvezmény 43 fő részére biztosított.

3. Az Önkormányzat által biztosított személyes gondoskodást nyújtó ellátások bemutatása.

A gyermekjóléti szolgáltatást a Balaton-felvidéki Szociális és Gyermekjóléti Szolgálat látja el Nemesgulács településen. Az intézmény tevékenysége megkezdésekor plakátokon, szórólapokon tájékoztatta a település lakosságát a gyermekjóléti szolgáltatásról, a családgondozó személyéről, elérhetőségéről, illetve a fogadóórák rendjéről.

A gyermekjóléti tevékenységet Nemesgulács településen 2015. évben Kőművesné Kocsis-Samu Anita és Némethné Sümegi Krisztina családgondozó látta el.

A családsegítő beszámolóját az 1. sz. melléklet tartalmazza.

4. A felügyeleti szervek által gyámhatósági, gyermekvédelmi területen végzett szakmai ellenőrzések tapasztalatainak, továbbá a gyermekjóléti és gyermekvédelmi szolgáltató tevékenységet végzők működését engedélyező hatósági ellenőrzések alkalmával tett megállapítások bemutatása.

Az önkormányzat gyámügyi tevékenységét érintő ellenőrzés 2015 évben nem volt.

5. Jövőre vonatkozó javaslatok, célok meghatározása a gyvt. előírásai alapján (milyen ellátásokra és intézményekre lenne szükség a problémák hatékonyabb kezelése érdekében, gyermekvédelmi prevenciók elképzelések.)

- bűnmegelőzési programban foglaltak végrehajtása
- droggal kapcsolatos előadások számának növelése
- helyettes szülői hálózat megvalósítása
- Az állam részéről a munkanélkülivé vált szülők gyermekei részére havi rendszeres támogatás nyújtása.

6. A bűnmegelőzési program főbb pontjainak bemutatása (amennyiben a településen készült ilyen program), valamint a gyermekkorú és a fiatalkorú bűnelkövetők számának az általuk elkövetett bűncselekmények számának, a bűnelkövetés okainak bemutatása.

A Nemzeti Bűnmegelőzési Stratégia 2013-ban történt elfogadása új irányvonalat szabott a bűnmegelőzésnek, mellyel a korábban készült koncepciók nem konzisztensek, ezért a Képviselő-testület a 2006.évben elfogadott Bűnmegelőzési és Közbiztonsági koncepciót 2015. szeptember 29-i ülésén felülvizsgálta, a módosított jogszabályoknak megfelelően aktualizálta.

A koncepció célja az önkormányzat közbiztonsági és bűnmegelőzési filozófiájának megfogalmazása, majd - konkrét helyzetelemzés alapján - a megvalósítandó azonnali, rövid-, közép- és hosszú távú célok, illetve prioritások kijelölése, - a lehetőségeket feltárva - a végrehajtás módjának meghatározása, a fejlesztés folyamatos biztosításával pedig az életminőséget javító közbiztonság megteremtése.

Középtávú cél: A közösségi bűnmegelőzés rendszerének kiépítése a településen. Partnerségi viszony megteremtése az önkormányzat, az illetékes rendészeti szervek, helyi intézményi struktúra, gazdasági élet helyi szereplői, lakossági- civil szerveződések és a lakosság minél szélesebb rétege között.

Általános, hosszú távú cél: az objektív biztonság és a szubjektív biztonságérzet közelítése és javítása, az életminőséget javító közbiztonság megteremtése, a bűnözés csökkentése.

Rövidtávú célok között szerepel az akut problémák, krízisek gyors kezelése, rossz szubjektív biztonságérzet javítása technikai eszközökkel és humán erőforrások útján. A településen működő polgárőr egyesület fejlesztése, a leírtakhoz források megszerzése pályázat útján. Önrész vállalása, elkülönített pénzkeret biztosítása. Nemesgulács Község Önkormányzata a 2014-es évben sikertelenül pályázott a Belügyminisztériumhoz a település közigazgatási területén térfelügyelő kamera rendszer kiépítésére. A Polgárőrség 2015 évben ugyanerre a célra benyújtott pályázaton támogatást nyert el, melyhez a saját erő részt az önkormányzat biztosítja.

A prioritások között fontos helyet foglal el:

➡ **A gyermek és fiatalkori bűnözés csökkentése.** Az említett korosztály célirányos preventív nevelésével a bűnözés utánpótlási bázisának csökkentése.

➡ **A droghasználat és kábítószer-bűnözés kezelése, megelőzése érdekében a fokozott hatósági tevékenység mellett széleskörű intézményi és társadalmi összefogás szükséges.**

➡ **A családon belüli erőszak megelőzése, megtörtént esetek megfelelő kezelése.** Erőszakos családban felnövekvő gyermekben az erőszakra való hajlam átöröklődik. Kiemelten fontos a problémás családok segítése, mert ezzel az előző pontban megfogalmazott célokért is tudunk egyben tenni.

➡ **Az áldozattá válás megelőzése, áldozatsegítés, az áldozat kompenzációja.** A leghatározottabb törekvéseink mellett is előfordulhat, hogy a település lakói közül áldozattá válnak. Segíteni kell az állami és civil áldozatvédelmi lehetőségek elérését, s koordinálni a veszélyekkel kapcsolatos korrekt és folyamatos tájékoztatást.

A gyermek és fiatalkori bűnözés csökkentése, ifjúságvédelem érdekében célszerű a gyermek és ifjúságvédelmi „kerekasztal” létrehozása, működtetése. Erre a gyermek és fiatalkori bűnözés, a családon belüli erőszak megelőzése és hatékony kezelése érdekében van szükség. Javítani kell a rendőri szervezet vagy körzeti megbízott, a családsegítő és gyermekjóléti szolgálat munkatársa, a gyámhatóság az illetékes városi gyámhivatal, a védőnői hálózat és az iskolák vezetése közti együttműködést, melyeket folyamatosan be kell vonni a megelőzési munkába. A prevenció tevékenység során elsősorban a halmozottan hátrányos helyzetűekre, a veszélyeztetett gyermek- és fiatalkorúakra, illetve a visszaesőkre kell koncentrálni.

Droghasználat és kábítószer-bűnözés csökkentése

Ezt a célt szolgálhatja – a már említett – ifjúságvédelmi „kerekasztal”, valamint a DADA program. A településen törekedni kell a droghasználat mértékének felmérésére, a fiatalok droghasználati szokásainak feltérképezésére, s ez alapján lehet meghatározni a beavatkozások módját. Iskolai és egyéb preventív célú szabadidős programok kellenek, fontos a szabadidő értelmes eltöltésének megteremtése és ennek elfogadtatása. Fontos, hogy a programokat szakemberek vezessék, ne legyen jelentős átfedés, mert a fiataloknál ellentétes hatást válthat ki a probléma túlhajszolása. A szórakozó helyek fokozott ellenőrzéseinek keresztül befolyásolható az üzemeltetők normakövetése, különös tekintettel a fiatalok alkohollal és dohánytermékkel történő kihasználására, illegális szerek üzleten belül történő hozzáférhetővé tételére. A jegyzők éljenek a kábítószerrel kapcsolatba hozható üzletek bezárásának törvény biztosította lehetőségével. Az egészségmagatartás propagálásában, e szemléletmód értékének közvetítésében a helyi egyházak sokat tudnak segíteni, a drogprevenciós tevékenységből nem mellőzhetők.

A családon belüli erőszak megelőzése, a megtörtént esetek kezelése

Fontos a korai probléma feltárás. A veszélyeztetett populáció – elsősorban a nők és a gyermekek – legyenek tisztában azzal, hogy sérelmükre elkövetett erőszakos cselekmények esetén kihez fordulhatnak. Növelni kell az áldozatok részéről a bejelentési aktivitást, tudatosítva, hogy e folyamatjellegű tevékenységen csak akkor lehet segíteni, ha szakemberekhez fordulnak, s ez nemcsak a hatósági beavatkozás lehet. Az önkormányzatok szociális ellátó rendszere, a háziorvosi szolgálat, a védőnők, a családsegítő szolgálatok, a bölcsődék, óvodák és az iskolák, a lakóközösségek, a szomszédok sokat tehetnek az észlelés érdekében, befolyásolhatják az erőszakot elszenvedett racionális cselekvését, segítségkérését. El kell érni, hogy a településen megváltozzon a családon belüli bántalmazás, a szexuális erőszak és a lelki terror társadalmi megítélése, az elszenvedő félnek ne kelljen attól tartania, hogy sztereotip címkézéseket kap a megértés helyett. Ebben, a már felsorolt intézmények mindegyike saját tevékenységével, illetve közös felvilágosító programokkal, információk szolgáltatásával tud segíteni.

7. A települési önkormányzat és a civil szervezetek közötti együttműködés keretében milyen feladatok, szolgáltatások ellátásában vesznek részt civil szervezetek. (alapellátás, szakellátás, szabadidős programok, drogprevenció)

A civil szervezetek: Polgárőr Egyesület, Nemesgulács-Kisapáti Sportegyesület, Nyugdíjas Érdekvédelmi és Érdekképviselői Egyesület és a Vöröskereszt Szervezet főként a szabadidős programok megszervezéséhez, lebonyolításához nyújtanak hasznos segítséget.

E szervezeteknek fontos szerep jut a bűnmegelőzési és közbiztonsági koncepcióban foglaltak végrehajtásában.

A gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok 2015. évre vonatkozó értékeléséből látható, hogy az önkormányzati gyermekvédelmi feladatok ellátása a gyermekvédelem területén dolgozó szakemberek, a hatósági feladatokat ellátók és a civil szervezetek megfelelő együttműködésével és összefogásával eredményes.

Nemesgulács, 2016. április 4.

Nagy Rudolfné
polgármester